SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO E DESENVOLVIMENTO NA AMAZÔNIA - PPGDDA

PROCESSO DE SELEÇÃO DE DISCENTES 01/2025

VERIFICAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO DE PESSOA PRETA

RESULTADO

A Comissão do Processo de Seleção de Discentes - 01/2025 do Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia –

PPGDDA/ICJ/UFPA  da Universidade Federal do Pará, considerando o item 3. do Edital de Abertura, torna público o resultado da verificação da autodeclaração de

pessoa preta.

CONSIDERANDO, os itens 3.1) e 3.2) do Edital de Abertura, nos quais a pessoa candidata inscrita com autodeclaração de que é pertencente à população

de cor preta deverá se apresentar à Comissão de Heteroidentificação (PORTARIA Nº 022/2025 - PPGDDA) e entregar a autodeclaração étnico-racial, em modelo

disponível no Anexo II deste edital, integralmente preenchida, e essa comissão fará análise do seu fenótipo social para validação dessa autodeclaração.

CONSIDERANDO, o item 3.3) do Edital de Abertura, a referida Comissão será realizada presencialmente nas dependências do PPGDDA/ICJ/UFPA,

conforme os critérios do Edital de Seleção de Discentes e as orientações quanto à legislação vigente e os protocolos relativos à heteroidentificação fornecidos pela

Assessoria da Diversidade e Inclusão Social - ADIS/UFPA. A Comissão de Heteroidentificação será composta por cinco pessoas, a serem indicadas pela

ADIS/UFPA, e deverá atender ao critério da diversidade, garantindo que seus membros sejam distribuídos por sexo e cor.

CONSIDERANDO, o item 3.5) do Edital de Abertura, a pessoa candidata cuja autodeclaração não seja validada pela Comissão de Heteroidentificação

poderá solicitar nova análise de seu fenótipo social por outra Comissão, aqui denominada Banca Recursal, mediante requerimento. A Banca Recursal será

composta por três pessoas, a serem indicadas pela ADIS/UFPA, seu parecer será definitivo no presente processo seletivo, não cabendo recurso administrativo.

____________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia - PPGDDA/ICJ/UFPA.
Processo de Seleção de Discentes 01/2025.
Comissão de Heteroidentificação - Resultado.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

INSCRIÇÃO RESULTADO

64355 DEFERIDA

64436 DEFERIDA

64312 DEFERIDA

64374 DEFERIDA

Belém-PA, 11 de Abril de 2025.

      Prof. Dr. Alexandre Coutinho da Silveira

Presidente da Comissão do Processo de Seleção de Discentes - 01/2025

Prof. Dr. Alex Lobato Potiguar

Membro da Comissão do Processo de Seleção de Discentes - 01/2025

____________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia - PPGDDA/ICJ/UFPA.
Processo de Seleção de Discentes 01/2025.
Comissão de Heteroidentificação - Resultado.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

Profa. Dra. Luciana Neves Gluck Paul

Membro da Comissão do Processo de Seleção de Discentes - 01/2025

Prof. Dr. Nirson Medeiros da Silva Neto

Membro da Comissão do Processo de Seleção de Discentes - 01/2025

Profa. Dra. Patricia Kristiana Blagitz Cichovski

Membro da Comissão do Processo de Seleção de Discentes - 01/2025

Profa. Dra. Luly Rodrigues da Cunha Fischer

Membro da Comissão do Processo de Seleção de Discentes - 01/2025

____________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia - PPGDDA/ICJ/UFPA.
Processo de Seleção de Discentes 01/2025.
Comissão de Heteroidentificação - Resultado.